⁸⁸ Greg. Naz. orat. 37. ⁸⁹ Id. orat. 32. ⁹⁰ Id. orat. 40.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Deest ἐστὶν in editis. ¹ Multi codices, et apud Cyrillum lib. *De Trinit.* ἐμφυχωμένη. ² Sic cod. S. Hil. et alii multi; nonnulli et apud Cyrillum εἶπουν.

μεθα ἐπὶ τῆς ἀπεριγράπτου λέγειν θεότητος· ἐν ἀλλή-
 λαις γὰρ αἱ ὑποστάσεις εἰσὶν· οὐχ ὥστε συγχεῖσθαι,
 ἀλλὰ ὥστε ἔχουσθαι, κατὰ τὸν τοῦ Κυρίου λόγον, Ἐγὼ
 ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί, φήσαντος· οὕτως
 θελήματος διαφορὰν, ἢ γνώμης, ἢ ἐνεργείας, ἢ δυνά-
 μews, ἢ τινος ἐτέρου, ἄτινα τὴν πραγματικὴν, καὶ
 οὐδὲν ἐν ἡμῖν γεννώσι διαίρεσιν. Διὸ οὐδὲ τρεῖς
 θεοὺς λέγομεν, τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸ
 ἅγιον Πνεῦμα· ἓνα δὲ μᾶλλον Θεόν, τὴν ἁγίαν
 Τριάδα, εἰς ἓν αἷτιον (26) Υἱοῦ καὶ Πνεύματος ἀνα-
 φερομένων, οὐ συντιθεμένων, οὐδὲ συναλειφομένων,
 κατὰ τὴν Σαβελλίου συναίρεσιν· ἐνοῦνται γὰρ, ὡς
 ἐφημεν, οὐχ ὥστε συγχεῖσθαι, ἀλλ' ὥστε ἔχουσθαι
 ἀλλήλων· καὶ τὴν ἐν ἀλλήλαις περιχώρησιν (27)
 ἔχουσι διχα πάσης συναλοιφῆς καὶ συμφύσεως·
 οὐδὲ ἐξισταμένων, ἢ κατ' οὐσίαν τεμνομένων κατὰ
 τὴν Ἀρείου διαίρεσιν. Ἀμέριστος γὰρ ἐν μεμε-
 ριτισμένοις, εἰ δεῖ συντόμως εἰπεῖν, ἡ Θεότης, καὶ
 ὅσον ἐν ἡλίοις τρισὶν ἐχομέναις ἀλλήλων, καὶ ἀδια-
 στάτοις οὖσι, μία τοῦ φωτὸς σύγκρασις τε καὶ συν-
 ἀφεια. Ὅταν μὲν οὖν πρὸς τὴν θεότητα βλέψωμεν,
 καὶ τὴν πρώτην αἰτίαν, καὶ τὴν μοναρχίαν, καὶ τὸ
 ἓν, καὶ ταυτὸν τῆς θεότητος, ἴν' οὕτως εἴπω, κίνημά
 τε καὶ βούλημα, καὶ τὴν τῆς οὐσίας, καὶ δυνά-
 μews, καὶ ἐνεργείας, καὶ κυριότητος ταυτότητα, ἐν
 ἡμῖν τὸ φανταζόμενον. Ὅταν δὲ πρὸς τὰ ἐν οἷς ἡ
 Θεότης, ἢ, τὸ γε ἀκριβέστερον εἰπεῖν, ἡ Θεότης,
 καὶ τὰ ἐκ τῆς πρώτης αἰτίας ἀχρόνως ἐκείθεν ὄντα,
 καὶ ἄμοδόως, καὶ ἀδιαστάτως· ταυτέσει τὰς ὑποστά-
 σεως τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος, τρία τὰ προσ-
 κινούμενα. Εἰς Πατὴρ ὁ Πατὴρ, καὶ ἀναρχος, τού-
 ἐστιν, ἀναίτιος· οὐ γὰρ ἐκ τινος. Εἰς Υἱὸς ὁ Υἱὸς,
 καὶ οὐκ ἀναρχος, τούτεστιν οὐκ ἀναίτιος· ἐκ τοῦ
 Πατρὸς γὰρ. Εἰ δὲ τὴν ἀπὸ τοῦ χρόνου λάβοις ἀρχὴν,
 καὶ ἀναρχος· ποιητὴς γὰρ χρόνων, οὐχ ὑπὸ χρόνον.
 Ἐν Πνεύμα, ἅγιον τὸ Πνεῦμα, προῖδν μὲν ἐκ τοῦ
 Πατρὸς· οὐχ αἰκῶς δὲ, ἀλλ' ἐκπορευτῶς, οὕτε τοῦ
 Πατρὸς ἐκστάντος τῆς ἀγεννησίας, διότι γεγέννηκεν,
 οὕτε τοῦ Υἱοῦ τῆς γεννήσεως, ὅτι ἐγεννήθη ἐξ ἀγε-
 νήτου· πῶς γὰρ; οὕτε τοῦ Πνεύματος, ἢ εἰς Πατέρα
 μεταπίπτοντος, ἢ εἰς Υἱὸν, ὅτι ἐκπεπόρευται, καὶ
 ὅτι Θεός· ἢ γὰρ ἰδιότης ἀκίνητος, ἢ πῶς ἂν ἰδιότης

A tur²². Unum quippe Deum cognoscimus; in solis
 proprietatibus, **140** nimirum paternitatis, filia-
 tionis, et processionis; atque quantum ad causam
 et causatum, ac hypostasis perfectionem, hoc est
 existendi modum, distinctionem intelligimus²³.
 Neque enim distantiam secundum locum, ut apud
 nos, in Deitate quæ circumscriptionem omnem
 excludit, admittere licet (sunt enim personæ aliæ
 in aliis; non ut inter se confundantur, sed ut co-
 hæreant, juxta eam Domini sententiam: *Ego in
 Patre et Pater in me est*²⁴) nec voluntatis, aut
 sententiæ; aut efficacitatis, aut potentiæ; aut
 alterius cujusdam rei, quæ realem ac omnimodam
 in nobis distinctionem gignat, discrimen ullum.
 Quapropter nec tres deos Patrem et Filium et Spi-
 ritum sanctum dicimus; quin potius sanctam Tri-
 nitatem unum Deum asserimus: sic videlicet ut
 Filius et Spiritus sanctus ad unum auctorem refe-
 rantur, non autem componantur, aut juxta Sa-
 bellii contractionem una coalescant ac permi-
 sceantur (uniuntur enim, ut diximus, non ita ut
 confundantur, sed ut cohæreant; atque sese invicem
 citra omnem contradictionem ac commistio-
 nem pervadant), nec extra se invicem sistantur,
 aut quantum ad essentiam juxta Arii divisionem
 scindantur²⁵. Indivisa enim in divisis, ut rem
 breviter enuntiem, Divinitas est; ac velut in tribus
 solibus sibi invicem cohærentibus, nulla loci inter-
 capedine disjunctis, una eademque lucis tempera-
 tio atque conjunctio. Quare cum Deitatem, pri-
 mamque illam causam, et monarchiam, atque
 unam eandemque divinitatis (ut ita dicam) no-
 tionem, et voluntatem, eandem essentiam ac po-
 tentiam, efficacitatemque, et dominationem intue-
 mur, unum duntaxat sensui nostro observatur²⁶.
 At vero, cum ea, in quibus Deitas est, vel, si ac-
 curatius loquendum est, quæ Deitas est, atque ea
 quæ ex principe illa causa citra omne temporis
 spatium, gloriæque discrimen, ac separationem
 existunt; hoc est personas, consideramus, tria
 sunt quæ a nobis adorantur²⁷. Unus pater, Pater;
 idemque principii, hoc est, causæ expers (neque

²² Greg. Naz. orat. 37; Greg. Nyss. Epist. ad Ablab. et orat. 32. ²³ Basil. epist. 43. ²⁴ Joan. xv, 11.
²⁵ Greg. orat. 29; Dionys. c. 2. *De div. nom.* ²⁶ Greg. Naz. orat. 37. ²⁷ Id. orat. 19 et 29.

NOTÆ.

(26) *Eiς ἐν αἰτίον. Sic videlicet ut Filius, etc.* D
 Hæc altera ratio est, ex variis Theologi locis pe-
 tita, propter quam tres personæ unus Deus sunt,
 ob unitatem scilicet principii, ex quo Filius et
 Spiritus sanctus individue procedunt. Nam, ut iste
 doctor ait, una in tribus natura, Deus: Ἐνω-
 σις δὲ ὁ Πατὴρ, ἐξ οὗ καὶ πρὸς ὃν ἀνάγεται τὰ
 ἑξῆς, *copula vero est Pater, ex quo et ad quem re-
 liqua*, id est Filius et Spiritus sanctus, *non ut con-
 fundantur, sed ut cohæreant; utpote quos nec tempus
 disjungit, nec voluntas, nec potentia, etc.*, plures si-
 quidem dii forent, si duplex personarum principium
 esset: sed ὡς περ μία ἀρχὴ, inquit, κατὰ τοῦτο εἰς
 Θεός, *eam ob rem unus est Deus.*

(27) *Καὶ τὴν ἐν ἀλλήλαις περιχώρησιν. Atque
 se invicem, etc.* Theologus intimam ambarum Do-

mini Jesu naturarum conjunctionem eam esse ait,
 ut in sese mutuo immeent et pervadant, *παρα-
 μένων τῶν φύσεων, καὶ περιχωρουσῶν εἰς ἀλλήλας
 τῷ λόγῳ τῆς συμφύσεως, commistis naturis et artis-
 simæ conjunctionis ratione in se invicem commean-
 tibus.* Vocem *περιχωρήσεως*, quam Latine nostri
circumincensionem vertunt, ex eodem doctore Da-
 mascenus mutuatus est, qua Trinitatis personæ in
 se invicem manere perinde significaret: in cujus
 circumincensionis exemplum Nazianzenus profert
 unionem mentis, cogitationis, et animæ, quæ sine
 ulla divisione sese mutuo, ut ita dicam, penetrant.
 Simile aliud adducit triplicis solis, quorum radii
 commiserentur. Qua de re legendus Dionysiasier,
 cap. 2 *De div. nom.*

enim est ex aliquo); unus filius, Filius; et ipse non sine principio, hoc est non sine causa est (ex Patre enim est); si tamen a tempore principium sumas, principii quoque expers est (neque enim tempori subest temporum effector), unus denique spiritus; Spiritus sanctus, ex Patre quidem procedens, non tamen filiationis modo, sed processiois; ut neque Pater ab ingeniti proprietate desciverit, quia genuit; neque Filius, a generatione, eo quod ex ingenito natus sit (qui enim hoc fieri posset) nec postremo Spiritus, aut in Patrem, aut in Filium transierit, eo quod processerit, et quia Deus sit: immobilis siquidem est proprietas. Quonam enim alioqui modo constaret sibi proprietas, si moveretur atque in aliam transiret? Nam si Filius Pater est, Pater sane proprie non est (unus enim proprie est Pater) ac si Pater Filius est, proprie Filius non est: unus enim proprie Filius est, et unus Spiritus sanctus.

Hoc porro scire operæ pretium est, nos Patrem ex aliquo esse non dicere; sed ipsum Filii Patrem appellamus. Filium item nec causam, nec Patrem dicimus; verum potius eum ex Patre esse, ac Patris Filium esse. Denique Spiritum sanctum, et ex Patre esse, et Patris Spiritum nominamus. At vero eum ex Filio esse non dicimus⁹⁸, Filii tamen

ἀ μένοι, κινουμένη καὶ μεταπίπτουσα· εἰ γὰρ Υἱὸς ὁ Πατήρ, οὐ Πατήρ κυρίως· εἰς γὰρ κυρίως Πατήρ. Καὶ εἰ Πατήρ ὁ Υἱὸς, οὐ κυρίως υἱός· εἰς γὰρ κυρίως Υἱὸς, καὶ ἐν Πνεῦμα ἅγιον.

Χρὴ δὲ γινώσκειν, ὅτι τὸν Πατέρα οὐ λέγομεν ἐκ τίνος· λέγομεν δὲ αὐτὸν τοῦ Υἱοῦ Πατέρα. Τὸν Υἱὸν οὐ λέγομεν αἰτιον⁹⁹ οὐδὲ Πατέρα· λέγομεν δὲ αὐτὸν καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς, καὶ Υἱὸν τοῦ Πατρὸς. Τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς λέγομεν, καὶ Πνεῦμα Πατρὸς ὀνομάζομεν. Ἐκ τοῦ Υἱοῦ δὲ τὸ Πνεῦμα οὐ λέγομεν (28)· Πνεῦμα δὲ Υἱοῦ, ὀνομάζο-

⁹⁸ Maximi. Epist. ad Marjū.

VARIÆ LECTIONES

⁹⁹ Mss. undecim Regii et Colb. habent ἀναίτιον. Vetus interpres non dicimus sine causa esse; cui concinit Faber.

NOTÆ.

(28) Ἐκ τοῦ Υἱοῦ δὲ τὸ Πνεῦμα οὐ λέγομεν. At vero Spiritum ex Filio non dicimus. Hoc membrum nonnulli insititium putant; cum tamen in aliis Damasceni operum locis idem legatur, sic infra post, c. 12, ait: Καὶ Υἱὸς Πνεῦμα, οὐχ ὡς ἐξ αὐτοῦ· Ἐὶ Spiritus Filii, non tanquam ex ipso. Et in fine epistolæ ad Jordanem de hymno Trisagio, Πνεῦμα Υἱοῦ, καὶ μὴ ἐξ Υἱοῦ, Spiritus Filii et non ex Filio. Sanctus Thomas, ubi dictum hoc expendit, sic respondet: Dicendum, inquit, quod Spiritum sanctum non procedere a Filio primo sicut a Nestorianis introductum, ut patet in quodam symbolo Nestorianorum damnato ab Ephesina synodo. Et hunc errorem secutus est Theodoritus Nestorianus et plures post ipsum, inter quos fuit etiam Damascenus: unde in hoc hujus sententiæ non est standum. Hæc responsio hileni movit schismaticis Græcis, qui subinde doctorem Angelicum sexcentis conciliis insectati sunt. Sincerus dicam: nequamnam cum Nestorianis et Theodoro Damasceno hæc in parte consensisse. In illo Nestorianorum symbolo, quod ab Ephesina synodo damnatum est, negabatur Spiritus sanctus a Patre per Filium existentiam habuisse, ὅτε δι' Υἱοῦ τὴν ὑπαρξίν εἰληφός. Itemque Theodoretus, in confutatione Anathematismi Cyrilliani 9, blasphemiam Cyrillum accusavit, ac si doceret Spiritum sanctum, seu ex Filio, seu per Filium existare, ἐξ Υἱοῦ, ἢ δι' υἱοῦ τὴν ὑπαρξίν ἔχει. Noster vero, tametsi Spiritum ex Filio non esse dicit, eum tamen ab æterno et substantialiter procedere per Filium confletur multis in locis, puta capite De divinis nominibus Pater dicitur διὰ λόγον προβολῆς ἐκφαντορικῶς Πνεύματος: per Filium produci manifestatum Spiritum. Et rursum: Καὶ Υἱὸς δὲ Πνεῦμα, οὐχ ὡς ἐξ αὐτοῦ, ἀλλ' ὡς δι' αὐτοῦ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον· Spiritus autem Filii, non tanquam ex ipso, sed tanquam per ipsum ex Patre procedens. Et in fine Epistolæ ad Jordanem, æternam personæ Spiritus sancti processionem discrete enuntiat his verbis: Spiritus sanctus est: ex Patre siquidem per Filium procedit: οὐχ υἱκῶς δὲ, non tamen filiatione

nis more. Ac rursus Dialogo cont. Manichæos, ἀεὶ τὴν ἔχων ἐξ ἑαυτοῦ τὸν αὐτοῦ Λόγον, καὶ διὰ Λόγου αὐτοῦ ἐξ αὐτοῦ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ ἐκπορευόμενον· Semper Deus erat habens ex seipso Verbum suum et Spiritum suum ex seipso per Verbum suum procedentem. Alia consimilia loca omitto, ne infinitus sim. Porro ut Damascenus hoc scriberet, Spiritum vero ex Filio non dicimus, sanctum Maximum auctorem habuit, qui in epistola ad Marimum Cypri presbyterum Latinos Patres, ubi Spiritum sanctum ex Filio procedereasserunt, sic scribit interpretandos, ut non Filium esse Spiritus sancti causam senserint, οὐκ ἀτ-λαν τὸν Υἱὸν ποιού-τας τοῦ Πνεύματος. Unam enim noverunt, cum Filii, tum Spiritu sancti causam, Patrem scilicet: sed ut significant eum δι' αὐτοῦ προτείναι, per ipsum prodire, atque hoc pacto substantiæ cognationem et indifferentiam expriment. Responsionem aliam subjungit S. Thomas: Quamvis a quibusdam dicitur, inquit, quod Damascenus, sicut non confitetur Spiritum sanctum esse a Filio, ita etiam non negat ex vi illorum verborum. Sic plane Hugo Thuscus, seu Etherianus, lib. III, cap. 21, ante centum annos, Damasceni Joannis locum, de quo disputamus, exceperat. Verumtamen et scriptura sic se habente (id est, modo integer sit auctoris contextus) non discordat hic sanctus a Latina veritate, hoc ad consuetudinem Ecclesiæ Græcorum referendo, quæ non esse Spiritum ex Filio confitetur usque in hodiernum. Sic quoque Joannes Beccus, sic Emmanuel Calecas, et alii e Græcis qui Latinorum partes defenderunt, Damascenū intelligunt. Verum nonnihil negotii facessit alter auctoris nostri locus, Homilia de Sabbato sancto, in qua sic legimus: Spiritum sanctum colimus, tanquam Dei et Patris Spiritum, ex ipso nempe procedentem; qui tamen etiam Filiidicitur, quod per ipsum manifestatus, rebusque conditis imperitus, ἀλλ' οὐκ ἐξ αὐτοῦ ἔχων τὴν ὑπαρξίν. Non autem ex ipso habens ut existat. Hugo Etherianus hæc postrema verba spuria esse clamitat. Postquam enim ostendere conatus est Damascenū procul non abuisse, quin Spiritum sanctum

μεν · *ΕΙ τις γάρ τὸ Πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ ἔχει, Α* φησὶν ὁ θεὸς Ἀπόστολος, οὗτος οὐκ ἔστιν αὐτοῦ. Καὶ δι' Υἱοῦ πεφανερῶσθαι καὶ μεταδίδωσθαι ἡμῖν ὁμολογοῦμεν · *Ἐνεψύσθησ γάρ, φησὶ, καὶ εἶπε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ · Λάβετε Πνεῦμα ἅγιον · ὥσπερ ἐκ τοῦ ἡλίου μὲν, ἦ τε ἀκτὶς καὶ ἡ ἑλλαμψις · αὐτὸς γάρ ἐστιν ἡ πηγὴ τῆς ἀκτίνος καὶ τῆς ἐλλάμψεως · διὰ τε τῆς ἀκτίνος ἡ ἑλλαμψις ἡμῖν μεταδίδεται, καὶ αὕτη ἐστὶν ἡ φωτίζουσα ἡμᾶς, καὶ μετεχομένη ὑφ' ἡμῶν. Τὸν δὲ Υἱὸν οὕτε τοῦ Πνεύματος λέγομεν, οὕτε μὴν ἐκ τοῦ Πνεύματος.*

ΚΕΦΑΛ. Θ.

Περὶ τῶν ἐπὶ Θεοῦ λεγομένων.

Τὸ Θεῖον ἀπλοῦν ἐστὶ καὶ ἀσύνθετον. Τὸ δὲ ἐκ πολλῶν καὶ διαφόρων συγκεῖμενον, σύνθετόν ἐστιν.

A Spiritum **142** vocitamus. Si quis enim Spiritum Christi non habet, ait divinus Apostolus **, hic non est ejus. Quin et cum nobis per Filium manifestatum esse et impertiri profiteamur et agnoscimus : *Insufflavit enim, inquit, et dixit discipulis suis : Accipite Spiritum sanctum* ¹. Perinde ut ex sole quidem est cum radius, tum splendori (ipse enim fons est et radii et splendoris), per radium autem nobis splendor communicatur, et ipse est qui nos collustrat, atque a nobis participatur. At Filium denique nec Spiritus esse, nec ex Spiritu dicimus ².

CAP. IX.

De iis quæ de Deo dicuntur.

Deus simplex est, nec compositus. Quod autem ex multis et diversis conficitur compositum est.

** Rom. viii, 9. ¹ Joan. xx, 29. ² Greg. Naz. orat. 37.

NOTÆ.

ex Patre Filioque procedere crederet, sic concludit. *Ex his ergo ratiocinationibus, viri nuper memorati manifeste, ut superius exposita intentio patuitur, et quod ab eo magni Sabbati editus sermo violentiam corruptionemque per instabilem nefariamque corruptionem patitur. Quippe ubi principaliter de Trinitate, trium reminiscendo personarum proprietates disseruit, nihil talium peperit ; verba tantum quæ superius leguntur ad posteros transmittendo, non secundum se, sed secundum consuetudinem Orientalis Ecclesiæ. Sed neque orthodoxæ hdei quispiam ante illum, simile in chartis inaraverat. In præfatio autem sermonis (de Sabbato sancto) contra fas et contra majorum contradictionem, Spiritum sanctum ex Filio existentiam non habere, a quibusdam menducii magis perquirentibus solatum, quam semitas investigantibus veritatis insertum est. Quod sic esse ipsa verborum series et styli alteritas, et quæ nihil ad rem pertinet, erronea clausula insertio ; magis autem quod apud sanctorum aliquos nusquam scriptum reperitur, aptissime declarat. An Eltheriani æqua sanaque critica sit, judicent eruditi. Damascenum quidem religioni duxisse aliquid effutire quod a probatis doctoribus pronuntiatum non esset, contestata res est. Atqui Epiphanius, et processionem Spiritus ex Patre et Filio, Cyrillusque Alexandr. plus una vice scripserant. Hic igitur tantum monero nihil eo loci codices manuscriptos quos legi ab editis discrepare ; cum tamen Colbertinus ætatem Hugonis Thوسي superet. In antiquiorem alium non incidi, ex quo falsationem quam iste auctor subodoratus est, deprehendere licuerit. Quo porro sensu Damascenus aliique mediæ ætatis doctores Græci, cum ex Filio Spiritum negarent existere, solumque Patrem dicerent esse Spiritus causam, auctoremve et principium, affirmarint nihilominus Spiritum sanctum in æternitate ex Patre per Filium procedere, e re nostra est enarrare. Vox illa, per, quando de personis divinis agitur, cum omnem instrumenti ideam vel speciem eliminat, rationem quamdam innuit mediani, ut Filius gigni prius censeatur, quam Spiritus procedere. Sic Gregorius Nyssenus Epistola ad Ablab. personam Filii a persona Spiritus sancti differre ait, qua *Filius proxime et sine medio est a Patre, Spiritus vero, per illum est qui proxime est a Patre, τὸ δὲ διὰ τοῦ προσεχῶς, ut et unigeniti proprietates sine ambiguitate maneat in Filio, et ex Patre Spiritum esse minime dubium sit, τῆς τοῦ Υἱοῦ μεσιτείας καὶ αὐτῶ τὸ μονογενές φυλακτοσύνης, cum Filii interpositio proprietatem ipsi ser-**

vet unigeniti. Ex quo fit ut, juxta Basilium, libro *de Spiritu sancto* cap. 18, Spiritus sanctus per Filium Patri copuletur ἐν τῷ Πνεῦμα ἁγίῳ δι' ἐνός Υἱοῦ τῷ Πατρὶ συναπτόμενον. Cavebant enim ne Ariano more Spiritus sancti productio in Filium præsertim refundere. Atqui nec ulla ratione copulari Filio Spiritus sanctus possit, ubi nec ab eo distingui, nisi per ipsum, ut cum Hilario loquar, egrediendo consistat ; quemadmodum Georgius Scholarius, ipse schismaticus, argumentatur. Quocirca Cyrillus Alexandrinus in *Thesuro*, assert. 34, Spiritum sanctum ait Spiritum Dei appellari, quia conjungitur Filio, qui brachium est Patris ; adeoque veluti mens per brachium digitum movet, ita Spiritum a Patre in Filium substantialiter et naturaliter pervadere : Ἐν δὲ τῷ Υἱῷ φυσικῶς καὶ ὁμοιωδῶς διήκον παρὰ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα. Quomodo nimirum Basilium, loco mox citato dixerat, *bonitatem, sanctitatem naturalem, Regiam illam dignitatem, quæ Dei solius propria est, a Patre per Filium in Spiritum transire, ἐκ τοῦ Πατρὸς διὰ τοῦ Μονογενοῦς ἐπὶ τὸ Πνεῦμα διήκει.* Doctores itaque Græci negant quidem Spiritum sanctum ex Filio procedere vel existere, ne speciali quadam actione quæ a paterna distincta sit, putetur a Filio produci : docent vero per Filium progredi, ut illius actionis naturalis qua Pater profudit Spiritum, nequaquam exors sit Filius ; quamlibet Pater solus, fons, oculus, scatebra, principium et auctor Spiritus habeatur : quinimo divina natura, ut intelligitur a Patre communicari prius, secundum ordinem originis, Filio quam Spiritui sancto, suam illam servet in Filio quoque fecunditatem quæ incepit in Patre. Id quod eleganter mihi videtur significari hoc Gregorii Theologi effato : *Μονὰς ἀπ' ἀρχῆς εἰς δυάδα κινηθεῖσα μέχρι Τριάδος ἐστὶν. Unitas a principio in dyada. seu binarium, progressa, in triade, sive Trinitate, constituit* : itemque illo Nysseni, una Deitatis substantia, unus voluntatis optimæ motus, ἀπὸ Πατρὸς παρορμάται, καὶ διὰ τοῦ Υἱοῦ πρόβεται, καὶ ἐν τῷ Πνεύματι τελεοῦται · *a Patre proficiscitur, perque Filium progreditur, et in Spiritu completur.* Imo id Damascenus ipse in expositione fidei, quam ex Arabica translatione Latinam dabimus, sic rursus Spiritum esse negat ex Filio, ut tamen ipsum a Patre per eum, et ex eo emanare subjungat : *ὅτι προχέεται δ' αὐτοῦ καὶ ἐξ αὐτοῦ, ut apud Cyrillum legitur. Hæc si recte intelligantur haud ægre conciliabuntur Græcorum doctorum et Latinorum de Spiritus sancti processione sententiæ, atque in unam fidem consentire reperientur.*

Quocirca si increatum ac principii expertem esse, si incorporeum, immortale, æternum, bonum, rerum omnium opificem, cæteraque id genus, substantiales Dei differentias dixerimus; profecto quod ex tam multis conflabitur, non simplex, sed compositum erit; quod extremæ impietatis fuerit asserere. Sic itaque existimandum est ea omnia quæ de Deo dicuntur, non quid ratione substantiæ sit, significare, sed, aut quid non sit explicare aut relationem quamdam ad aliquid eorum, quæ ab ipso distinguuntur, aut quidpiam eorum quæ naturam aut operationem sequuntur.

QUI EST, Dei nomen maxime proprium. — Ex omnibus porro nominibus quæ Deo tribuuntur, nullum æque proprium videtur, atque ὁ ὢν (id est, Qui est: quemadmodum ipsemet cum Moysi in monte responderet, ait: *Dic Filiis Israel: Qui est, misit me*³. Nam totum esse, velut immensum quoddam ac nullis terminis definitum essentiæ pelagus complexu suo ipse continet⁴: ut autem Dionysio placet⁵, primum ipsius nomen est; prius esse, tum bonum esse.

143 Secundum nomen est, Θεός⁶ (id est

³ Exod. v, 14. ⁴ Greg. Naz. orat. 36. ⁵ Dionys. cap. 2, 3 et 4. *De div. nom.* ⁶ Tὸ Θεός nomen et ipsum Gregorio relativum, ut et Cyrillo, *Theo.* assert. 5.

VARIE LECTIONES.

• Hæc usque ad δεύτερον δέ, desunt in R. 2950, 3109, et in N. ac subobscurius enuntiata videntur, quam consuescat Damasceni dictio.

NOTÆ.

(29) *El οὖν τὸ ἀκτιστόν.* Quocirca si increatum esse, etc. Hic recitare vult scholium Reg. cod. 2929, tametsi mutilum. Σημειώσαι ἐπὶ Θεοῦ οὐ τομμητόν εἶπεῖν εἶναι, ἢ ἐννοῆσαι: διαφορὰν, ἢ οὐσιώδεις διαφορὰς, ἀλλ' ἐκ τῶν περὶ αὐτοῦ θεωρουμένων. *Observa cavendum esse, ne dicatur in Deo esse vel intelligi differentiam, differentiarum essentialium: sed hæc concipiuntur ex his quæ circa ipsum considerantur.* Ubi declaratur Damascenum nullam compositionem in Deo posuisse, ne quidem, ex genere et differentiis. Sic teste Socrate Evagrius monachus, in libro qui *Monachus* inscribatur, *divinum nomen prohibuit definire: definitones quippe esse rerum compositarum: Πᾶσα πρότασις φησὶν, ἢ γένος ἔχει κατηγορούμενον, ἢ εἶδος, ἢ διαφορὰν, ἢ ἔθιον, ἢ συμβεβηχός, ἢ τὸ ἐκ τούτων συγκεκλιμένον. Omnis propositio, inquit, aut genus habet, quod prædicatur, aut speciem, aut differentiam, aut proprium, aut accedens, aut quod compositum est ex istis: verum in sancta Trinitate nihil horum accipiendum est.* Quia vero hic auctor tanquam Origenista notatus fuit in quinta synodo, Maximum juvat citare, ex quo scholiastes videtur accepisse, quæ ante retulimus. Ἐπὶ μὲν Θεοῦ τὸ ὢν, inquit sanctus confessor, καὶ τὸ ἀγαθός, καὶ τὸ Θεός, καὶ τὸ δημιουργός, καὶ τὸ ἀθάνατος, καὶ τὰ τοιαῦτα οὐ λέγομεν οὐσιώδεις διαφορὰς, ἵνα μὲν σύνθετον αὐτῶν ἐκ τούτων δογματίζωμεν, ἀλλὰ προσηγορίας, τινῶν μὲν ἐμφατικῶς τῶν θεωρουμένων περὶ αὐτόν. οὐδὲν δὲ τῶν κατ' οὐσίαν αὐτοῦ καὶ φύσιν δηλωτικῶς. *In Deo, qui est, et bonus, et Deus, et conditor, et immortalis, et similia, non dicimus esse differentias essentialium, ne cum ex iis concretum definiamus; sed appellationes quasdam, quibus aliqua eorum quæ circa ipsum spectantur, immotescent, cum tamen nulla ex ipsis declarentur illa quæ ad ejus essentiam et naturam pertinent.* Hæc Maximus apud Euthymium, quæ totidem verbis non habentur in editione Combefisii. Proxime tamen accedunt quæ idem